П Р О Т О К О Л

заседания Инвестиционного комитета Курской области
(в режиме ВКС)

31.10.2023

г. Курск

                                                                                 №

Присутствовали:

Члены Инвестиционного комитета

первый заместитель Губернатора Курской области –
Председатель Правительства Курской области

– А.Б. Смирнов

министр экономического развития Курской области  – Л.Г. Осипов

министр промышленности, торговли и
предпринимательства Курской области

– М.Н. Аксёнов

генеральный директор АО «Корпорация развития
Курской области»

– В.В. Лукин

президент Союза «Торгово-промышленная палата
Курской области»

– А.Ю. Белодуров

собственник ООО НПО «Композит»

– С.А. Дегтярёв

директор Курского регионального филиала АО
«Россельхозбанка»

– Р.В. Долещук

управляющий Курским отделением № 8596 ПАО
Сбербанк

– К.А. Долонин

помощник уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Курской области

 И.Н. Драная

председатель КРО Общероссийской Общественной
организации малого и среднего предпринимательства
«Опора России»

– А.А. Егоров

 [REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

директор АНО «Центр «Мой бизнес» Курской
области», руководитель Центра поддержки экспорта
Курской области

– О.В. Ильинова

первый заместитель генерального директора – главный
инженер филиала ПАО «Россети Центр» –
«Курскэнерго»

 В.И. Истомин

руководитель Управления Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии
по Курской области

– С.Н. Комова

начальник управления инвестиций и развития АО
«Михайловский ГОК им. А.В. Варичева»

– А.В. Кирюткин

заместитель министра сельского хозяйства Курской
области

 А.А. Маркин

руководитель Управления Федеральной налоговой
службы по Курской области

– А.Н. Петропольская

финансовый директор ООО «Агропромкомплектация-
Курск»

– Л.В. Ушанева

председатель правления Курской региональной
общественной организации «Союз предпринимателей»

– В.Г. Шалагинов

исполнительный директор Ассоциации «Совет
муниципальных образований Курской области»

– В.А. Шелест

директор филиала АО «СО ЕЭС» – «Региональное
диспетчерское управление энергосистем Курской,
Орловской и Белгородской областей»

– В.Б. Шурпа

председатель Правления Ассоциации – Объединения
работодателей «Союз промышленников и
предпринимателей Курской области»

– А.Ф. Ягерь

Приглашенные лица

заместитель министра промышленности, торговли и
предпринимательства Курской области

– Г.В. Бабаскин

директор Фонда развития промышленности Курской
области

– М.Е. Дерябин

управляющий директор ГК «Союзтекстиль» – Ю.В. Анкудинов

председатель совета директоров АО «ГЕОМАШ»

–

Р.А. Кондратьев

_____________________________________________________________________

I. «Региональный инвестиционный Стандарт 2.0» и его элементы
_____________________________________________________________

(Р.В. Старовойт, Л.Г. Осипов)

Принять к сведению информацию министра экономического развития
Курской области Л.Г. Осипова о работе по созданию системы поддержки новых
инвестиционных проектов «Региональный инвестиционный стандарт» в Курской
области, о функционале Инвестиционного комитета как одного из элементов
Стандарта 2.0.

Решили:
1.1. Руководителям исполнительных органов, главам муниципальных

районов и городских округов, деловым объединениям Курской области
проинформировать представителей бизнес-сообщества о возможности прямого
обращения для решения проблем в Инвестиционный комитет Курской области.

Срок: до 15 ноября 2023 г.
1.2. Руководителям исполнительных органов, главам муниципальных

районов и городских округов, деловым объединениям Курской области по мере
получения запросов от бизнеса оперативно направлять в Министерство
экономического развития Курской области предложения для включения в повестку
проведения заседаний Инвестиционного комитета Курской области.

Срок: постоянно.

II. Инвестиционные планы ООО «Союзтекстиль-СТ». Обсуждение
возможных мер государственной поддержки

___________________________________________________________________
(Р.В. Старовойт, Л.Г. Осипов, М.Н. Аксёнов, Ю.В. Анкудинов)

Слушали: управляющего директора ГК «Союзтекстиль» Ю.В. Анкудинова,

который сообщил следующее.
ООО «Союзтекстиль-СТ» производит технические ткани и нити в сфере

импортозамещения. Продукция предприятия используется при производстве
резинотканевых конвейерных лент, в нефтегазовой отрасли, ВПК, строительстве
дорог, при производстве спецодежды, обуви.

В планах на 2024 год – провести автоматизацию и цифровизацию бизнес-
процессов, запустить проект по повышению производительности труда. К 2026 году
ожидается увеличение оборота в 2 раза.

Окупаемость инвестиционного проекта ООО «Союзтекстиль-СТ»
«Модернизация, расширение и техническое перевооружение производства»
находится под вопросом. Дорожает логистика, растет стоимость оборудования.
Предприятие вынуждено использовать оборотные средства для покрытия курсовых
разниц и дополнительных расходов.

Инвестор ходатайствует о поддержке проекта на инвестиционной фазе с
учетом ожидаемого эффекта для региона на стадии эксплуатации.

Решили:
2.1. Министерству экономического развития Курской области (Л.Г. Осипов)

совместно с Министерством промышленности, торговли и предпринимательства
Курской области (М.Н. Аксёнов) и Министерством финансов и бюджетного
контроля Курской области (Н.В. Рудакова) в соответствии с действующим
законодательством обеспечить подготовку проекта закона Курской области
«О внесении изменений в Закон Курской области «Об инвестиционном налоговом
вычете по налогу на прибыль организаций на территории Курской области».

Срок: до 31 декабря 2023 г.
2.2. Рекомендовать ГК «Союзтекстиль» принять участие в Транспортной

неделе – 2023, которая пройдет 11–17 ноября 2023 г. в г. Москве, принять участие в
работе круглых столов без организации стенда в целях продвижения продукции
предприятия.

2.3. Министерству транспорта и автомобильных дорог Курской области
(А.А. Замараев) проработать вопрос использования продукции ГК «Союзтекстиль»
для проектов, реализуемых региональными подрядчиками по строительству дорог
(АО «Фатежское ДРСУ», ЗАО «Суджанское ДРСУ № 2», ООО «Агротерра»).

Срок: до 31 декабря 2023 г.

III. Инвестиционные планы АО «ГЕОМАШ».
Организация финансирования проекта

___________________________________________________________________
(Р.В. Старовойт, М.Н. Аксёнов, Р.А. Кондратьев, А.Н. Петропольская)

Слушали: председателя совета директоров АО «ГЕОМАШ»

Р.А. Кондратьева, который сообщил следующее.
АО «ГЕОМАШ» производит оборудование для геологии и бурения на базе

автомобиля «КамАЗ». В настоящий момент реализует инвестиционный проект по
обновлению оборудования (далее – Проект). Предприятие расположено в районном
центре, на нем трудятся более 500 человек. Планируется выпуск продукции в сфере
импортозамещения (редукторы для сельскохозяйственной техники, буровые
установки). Целевой объем продаж новой продукции за 5 лет составит более 2 млрд
руб. В 2023 году на рынке существует дефицит автомобилей «КамАЗ», техника
отпускается по предоплате. В этой связи предприятие столкнулось с проблемой
кассовых разрывов на период от покупки автомобиля «КамАЗ» до его

переоборудования. Ежемесячно возникает неурегулированная краткосрочная
просроченная задолженность по налогам.

Учитывая высокую стоимость заемного финансирования, сложившуюся на
рынке, проект нерентабелен. Инвестор ходатайствует о получении помощи в
структурировании проекта по льготным программам финансирования.

Решили:
3.1.  Фонду развития промышленности Курской области (М.Е. Дерябин)

рассмотреть в приоритетном порядке заявку АО «ГЕОМАШ» на финансирование
проекта с привлечением льготного кредитования за счет средств Фонда развития
промышленности Курской области.

Срок: до 30.11.2023 г.
3.2. Председателю совета директоров АО «ГЕОМАШ» Р.А. Кондратьеву

совместно с Министерством промышленности, торговли и предпринимательства
Курской области (М.Н. Аксёнов), Министерством экономического развития
Курской области (Л.Г. Осипов) провести рабочую встречу с руководителем
Управления Федеральной налоговой службы по Курской области
А.Н. Петропольской по урегулированию налоговой задолженности
АО «ГЕОМАШ».

 Срок: до 10.11.2023 г.

Губернатор
Курской области

Р. Старовойт

[SIGNERSTAMP1]